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六安市叶集区姚李镇党委政府办公室
关于印发《2024年姚李镇粮食生产暨夏种

秋种工作方案》的通知
姚办〔2024〕6号

镇直有关单位，各村：

经党委（扩大）会议同意，现将《2024年姚李镇粮食生产暨

夏种秋种工作方案》印发给你们，请遵照执行。

六安市叶集区姚李镇党政办公室

2024年 4月 16日
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2024年姚李镇粮食生产暨夏种秋种
工 作 方 案

为深入贯彻落实习近平总书记关于粮食安全工作的重要论述

及中央、省、市、区关于粮食生产的决策部署，坚持把保障粮食

和重要农产品稳定安全供给作为“三农”工作的头等大事、首要任

务，坚决扛稳粮食安全政治责任，持续推进全镇粮食生产健康稳

定发展，特指定本方案。

一、指导思想

以习近平总书记关于“三农”工作重要论述为指导，牢固树立

粮食安全是国家安全重要基础的理念，切实理解其精神实质，把

握核心要义，提高政治站位，坚决扛稳粮食安全政治责任，把保

障粮食安全放在当前全镇工作突出位置，毫不放松抓好粮食生产，

全力保障粮食等重要农产品供给。

二、目标任务及主推技术

夏种生产：总播种面积 11.08万亩，其中水稻 10.38万亩、玉

米 0.7万亩（其中玉米大豆带状复式种植 0.3万亩）。主推技术：

机、育插秧技术，总面积 7.27万亩，占比 70%以上。秋种生产：

稳定在 2023年任务水平，总任务 3.44万亩，其中小麦 2.29万亩，
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油菜 1.15万亩。主推技术：智能精量播种、油菜毯状苗移栽、小

麦赤霉病统防统治和“一喷三防”技术。（以区级下达任务为准）

三、重点工作

（一）坚定不移守住耕地红线

始终把耕地保护作为自然资源管理的首要任务，狠抓耕地保

护责任落实，坚决遏制“非农化”、有效防止“非粮化”，持续推进

高标准农田建设，量质并重全力做好耕地保护和建设任务，坚决

守住耕地保护红线和粮食安全底线。

（二）推广应用绿色高效技术

主要包括：水稻机育、插秧技术，小麦、油菜智能精量播种

技术，水稻、小麦等主要农作物高产栽培技术，秸秆综合利用，

农药化肥减量增效技术等。通过技术运用全面提高科技对农业的

贡献率，促进增产增收。

（三）加快机械化作业推广应用

进一步推广水稻、小麦等主要农作物全程机械化作业的运用，

通过农机补短板工程进一步强化小麦、油菜机械化运用，全面推

广智能精量播种技术、油菜毯装苗移栽技术和油菜减损收割技术。

（四）大力支持引导规模化经营，提高社会化服务水平

规范土地流转，强化服务统筹，充分发挥镇内现有社会化服

务主体作用，加强耕、种、管、收等环节的服务支持，解决农业
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生产中遇到的困难，实现增产增收。力争 2024年，全镇社会化

服务面积达 23万亩，亩均节本增收 100元以上。依托社会化服

务项目，不断推深做实为民农事服务试点工作。

四、工作要求

（一）强化责任落实。全面落实粮食安全政治责任。把粮食

生产扛在肩上、抓在手上、落在行动上，各村要对照目标任务进

一步细化分解工作任务。要统筹夏种和秋种关系，秋种茬口谋划

要早安排，茬口衔接落实到主体、田块。确保粮食安全政治责任

真正落地见效。

（二）强化组织领导。镇直有关部门、各村要把确保粮食稳

定作为当前农业农村工作头等大事和首要任务来抓，及时协调解

决粮食生产中遇到的困难和问题，同时，镇级将粮食生产纳入乡

村振兴擂台赛考核重要内容，强化表彰激励，激发稳定发展粮食

生产的内生动力。

（三）强化风险抵抗。镇直相关部门要强化信息沟通，加强

低温、洪涝、高温等自然灾害监测，及时有效发布预警信息，指

导做好主动避灾、科学抗灾、有效救灾，提升粮食生产抵御自然

灾害风险的能力，全力做好气象灾害防灾减灾救灾工作。落实主

要农作物政策性保险。

（四）强化示范带动。落实好市、区下达给我镇的粮食生产
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示范片建设，示范片做到“五统一”，即统一机播、统一品种、统

一技术方案、统一肥水管理、统一病虫害防治。

附件：1．姚李镇 2024年夏种及机械化育插秧任务分解表

2．姚李镇 2024年秋种计划任务分解表
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附件 1

姚李镇 2024年夏种及机械化育插秧任务分解表
单位：亩

序号 行政村 耕地面积 水稻面积 其中机育
插秧面积 玉米面积

其中玉米大豆带
状复式
种植面积

备注

1 育才村 2270 2100 1500 170 0

2 看花楼村 10830 10200 7200 630 500

3 红星村 8000 7500 5200 500 300

4 裕园村 2200 2100 1400 100 0

5 长塔寺村 11160 10600 7000 1000 500

6 龙凤村 11030 10500 7000 500 500

7 光华村 2600 2400 1700 200 0

8 双红村 6930 6500 4500 400 0

9 鲁大庄
回民村 2710 2400 1700 300 0

10 合兴村 12980 12000 8500 900 400

11 关山村 7470 7000 5000 400 400

12 大顾店村 4270 4000 2000 200 0

13 曾墩村 4500 4200 4200 300 0

14 漫山红村 7380 7000 4900 300 0

15 山河村 6820 6400 5000 400 400

16 汇文村 3080 2800 2000 200 0

17 长湖村 6680 6100 3000 500 0

合计 110910 103800 71800 7000 3000



六安市叶集区姚李镇人民政府其他文件

.X
六安市叶集区姚李镇人民政府发布

— 7 —

附件2

姚李镇2024年秋种计划任务分解表
单位：亩

行政村 耕地面积 小麦 油菜 合计 备注

育才村 2270 500 300 800

看花楼村 10830 3200 0 3200

红星村 8000 2000 1000 3000

裕园村 2200 200 100 300

长塔寺村 11160 2000 1500 3500

龙凤村 11030 2000 1500 3500

光华村 2600 1000 300 1300

双红村 6930 1600 400 2000

鲁大庄回民村 2710 300 700 1000

合兴村 12980 1000 1600 2600

关山村 7470 3000 0 3000

大顾店村 4270 600 450 1050

曾墩村 4500 1300 700 2000

漫山红村 7380 1800 800 2600

山河村 6820 1100 1100 2200

汇文村 3080 400 450 850

长湖村 6680 900 600 1500

合计 110910 22900 11500 34400
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